Tenkitli neĢir kısmında

âyetlerin referanslandırılmasında Kur‟ân, hadislerin tahrîc edilmesinde hadis kaynakları,

Ģiirlerin referanslandırılmasında divanlara müracaat edilmiĢtir. Dolayısıyla Nûru‟l-

Ef‟ide‟de hadislerin tahrîci yapılırken tefsir kitaplarından; Ġbn Kesîr‟in (ö. 774/1373)

Tefsîrü‟l-Kur‟âni‟l-Azîm (Tefsîru Ġbni Kesîr) ve Senâullah Pânîpetî‟nin (ö. 1225/1810)

et-Tefsîrü‟l-Mazharî adlı eserlerinden, hadis kitaplarından ise Ġmâm Mâlik‟in (ö.

179/795) el-Muvatta‟, Dârimî‟nin (ö. 255/869) el-Müsned, Ġbn Mâce‟nin (ö. 273/887)

es-Sünen, Ebû Dâvud es-Sicistânî‟nin (ö. 275/889) es-Sünen, Abdullah b. Mübârek‟in

(ö. 181/797) ez-Zühd ve‟r-Rekâik ve Hâkim en-Nîsâbûrî‟nin (ö. 405/1014) el-Müstedrek

„ala‟s-Sahîheyn adlı eserler baĢta olmak üzere on yedi eserden faydalanılmıĢtır.

ġiirlerin tahrîci yapılırken de Meymûn b. Kays el-A„Ģâ‟nın (ö. 7/629 ]?[) Dîvânü‟l-A„Ģâ

el-Kebîr, Ali b. Ebî Tâlib‟in (ö. 40/661) Dîvanü‟l-Ġmâm Ali b. Ebî Tâlib, Lebîd b.

Rebîa‟nın (ö. 41/661) Dîvânü Lebîd b. Rabi„ati‟l-„Âmirî, Mufaddal ed-Dabbî‟nin (ö.

178/794) el-Mufaddaliyyât, Ebû‟l-Atâhiye‟nin (ö. 210/825) Dîvânü Ebi‟l-„Atâhiye,

Asmaî‟nin (ö. 216/831) Dîvânü‟l-„Accâc, Ġbnü‟s-Sikkît‟in (ö. 244/858) Islâhu‟l-Mantık,

Buhtürî‟nin (ö. 284/897) Dîvânü‟l-Buhtürî, Müberred‟in (ö. 286/900) el-Fâdıl, Ġbnü‟l-

Mu„tez‟in (ö. 296/908) Dîvânü Ġbnü‟l-Mu„tez ve Mütenebbî‟nin (ö. 354/965) Dîvânü‟l-

Mütenebbî adlı eseri gibi yirmi dört eserden yararlanılmıĢtır.

Ayrıca gerek arapça bölümünde gerekse dirâse bölümünde geçen müellif ve eser

adları için Zehebî (ö. 748/1348)‟nin, Siyeru A„lâmi‟n-Nübela‟, Ġbn Tağrîberdî (ö.

874/1470)‟nin, en-Nücûmu‟z-Zâhire fî Mülûki Mısr ve‟l-Kâhire, Süyûtî (ö.

911/1505)‟nin, Buğyetü‟l-Vu„ât fî Tabakâti‟l-Luğavviyyîn ve‟n-Nühât, Kâtib Çelebî (ö.

1067/1657)‟nin, KeĢfü‟z-Zunûn, Ziriklî (ö. 1893/1976)‟nin, el-A„lâm, Kehhâle (ö.

1905/1987)‟nin, Mu„cemü‟l-Müellifîn ve Zehebî (ö. 1915/1977)‟nin, et-Tefsîr ve‟l-

Müfessirûn adlı eseri gibi yirmiye yakın değiĢik tabakât kitablarından istifade edilmiĢtir.

Yine bu çalıĢmada, Abdullah al-Zeidan‟nın, Osmanlı Muhaddisi Kemahlı

Osman b. Yakup (ö. 1171/1757) ve el-Muhayyâ Adlı Muvatta‟ ġerhi ve ġükrü Maden‟in,

Tefsirde HâĢiye Geleneği ve HâĢiyetü Muhyiddîn ġeyhzâde „alâ Tefsîri‟l-Kâdî el-

Beydâvî Örneği adlı doktora tezlerinden yararlanılmıĢ ayrıca HabeĢî‟nin, Câmiu‟Ģ-

ġürûh ve‟l-HavâĢî, Ömer MenekĢe‟nin, Kemah Âlimleri (GeçmiĢten Günümüze), Ġsmail

Osmanlı medresesi olan Ġznik Medresesi, baĢmüderrisi Davûd-i Kayseri‟nin (ö.

751/1350) çalıĢmalarıyla kelâm ilmî geleneğini sürdürmekle birlikte irfânî bir

renge bürünmüĢtür.

Klasik dönemin bundan sonraki aĢaması, Yıldırım Bayezid‟in (ö.

805/1403) beylikten sultanlığa geçiĢ siyasetine uygun olarak Osmanlı ilmiye

teĢkilatını yeniden örgütleyen Molla Fenârî okulu tarafından temsil edilir. Bu okul,

Davûd-i Kayserî ile baĢlayan irfânî çizgiyi sürdürürken Fahreddin er-Râzî‟nin (ö.

606/1210) temsil ettiği kelâm zihniyetinin de vurgusunu arttırmıĢ, bilhassa

mantıkla usûl eğitimine ağırlık vermiĢtir.

Öte yandan Ġstanbul‟un fethine katılan ve fetihten sonraki siyasî ve idarî

kadroları yetiĢtiren, en azından etkileyen Hızır Bey (ö. 863/1459), Sinan PaĢa (ö.

891/1486), Hocazâde Muslihuddin (ö. 893/1488), Molla Hüsrev (ö. 885/1480) gibi

pek çok alimin bu okulun mensubu olduğu dikkate alınmalıdır. Ġstanbul‟un fethinin

ardından yeniden yapılanan Osmanlı ilim zihniyeti, Bursalı Kadızâde‟nin öğrencisi

olan Ali KuĢçu‟nun (ö. 879/1474) davet edilmesiyle yeni bir boyut kazanmıĢtır.
33

Osmanlı medreselerinde, Arapça (sarf, nahiv, belâgat, vs.), Tefsir, Hadis, Fıkıh

(Ġslâm Hukuku), Kelâm ve Mantık gibi dersler okutulmaktaydı.
34

Osmanlı medrese ders

programlarında tefsir ilminin en üst ve nihai noktada yer almasından dolayı, Tefsir

tefsiri, vazgeçilmez kaynaklardan biri haline getirmiĢtir”
50

diyerek ifade etmiĢtir.

Envâru‟t-Tenzîl üzerine Ģerh, hâĢiye ve ta„lik tarzında gerçekleĢtirilen

çalıĢmaların sayısı iki yüz elliden fazladır. Ġbn Temcîd (ö. 890/1485), Sa„dî Çelebi (ö.

945/1538), ġeyhzâde (ö. 950/1543), Abdülhakîm es-Siyalkûtî (ö. 1067/1485) ve

ġehâbeddin el-Hafâcî (ö. 1069/1659) tarafından yapılan hâĢiyeler, Seyyid ġerif Cürcânî

(ö. 816/1413), ġeyh Kasım b. Kutluboğa (ö. 879/1474), Muslihuddin Muhammed Kârî

(ö. 977/1569), Muhammed b. Ġbrahim el-Halebî (ö. 971/1563) ve Sadruddin ġirvânî (ö.

1020/1611) tarafından te‟lif edilen ta„likler, Envârü‟t-Tenzîl üzerindeki çalıĢmaların en

meĢhurları arasında yer almaktadır.
51

Ayrıca Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman (ö. 874/1469) bu eseri

ihtisâr etmiĢ, Muhammed Abdürraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622) el-Fethu‟s-Semavî fî

Tahrîci Ehâdîsi‟l-Beydâvî ve Himmetzâde Muhammed b. Hasan ed-DımaĢkî de (ö.

1175/1761) Tuhfetü‟r-Râvî fî Tahrîci Ehâdîsi‟l-Beydâvî adlı eserlerinde Envârü‟t-

Tenzîl‟de bulunan hadislerin tahrîcini yapmıĢtır.
52

1.2. HAYATI ve ĠLMÎ KĠġĠLĠĞĠ

1.2.1. Hayatı

Kemâhî, Nûru‟l-Ef‟ide adlı eserinde kendi biyografisini anlatırken adının,

Osman b. Yakup b. Hüseyin b. Mustafa el-Kemâhî el-Ġslâmbûlî
53

Mehâsinü’l-Edeb

Kemâhî‟ye atfedilen bu eser hakkında Bursalı‟nın vermiĢ olduğu bilgiden baĢka

bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır.
103

Ancak, aynı adı taĢıyan fakat müellifleri farklı olan Ģu üç

eser ile karĢılaĢılmıĢtır; Mehâsinü‟l-Edeb, Ali Efendi, Mustafa b. Ahmed b.

Abdülmevla Gelibolulu‟ya (ö. 1008/1599) ait bir eserdir. Nuruosmaniye Yazma Eser

Kütüphanesi, nr. 34 Nk 3668; Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları, nr. R. 418‟de

nüshaları bulunmaktadır. Mehâsinü‟l-Edeb ve‟ctinâbü‟r-Reyb, el-Ġsferâyînî, Ebu Yusuf

Yakub b. Süleyman b. Davud, Ebu Yusuf‟a (ö. 488/1095) ait bir nüshadır. Köprülü

Yazma Eser Kütüphanesi, nr. 34 Fa 1599/8‟de nüshası mevcuttur. Mehâsinü‟l-Edeb,

Tâib Osmanzâde Ahmed‟e (ö. 1136/1724) ait bir eserdir. Ġngiltere Milli Kütüphanesi

Türkçe Yazmaları, nr. Or. 6952‟de nüshası bulunmaktadır. Bursalı tarafından

Kemâhî‟ye atfedilen bu eserin, yukarıda zikredilen eserlerden birisiyle karıĢtırılmıĢ

olması muhtemeldir.

5. ġerhü Vasîyeti’l-Ġmâmi’l-A‘zam

Kemâhî‟ye ait olduğu iddia edilen bu eser
104

hakkında da bilgiye

ulaĢılamamıĢtır. Ancak, Milli Kütüphane, nr. 06 Mil Yz A 4316/4‟de yazma nüshası

bulunan ve Ekmeleddîn Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî‟ye (ö. 710-786/1310-1384)

ait olan bu eser ile karıĢtırılmıĢ olması yine imkân dahilindedir.

2. Muslihuddîn Musatafâ b. Ġbrâhîm er-Rûmî (ö. 880/1475), HâĢiyetü „alâ

Tefsîri‟l-Beydâvî -bi HâmiĢi HâĢiyeti‟l-Konevî- (HâĢiyetü Ġbn et-Temcîd)

Eser içerisinde üç kez alıntılanan bu eser, müellif tarafından birincil derece

kaynak olarak kullanılmıĢtır.
244

3. ġeyhzâde (ö. 950/1543), HâĢiyetü Muhyiddîn ġeyhzâde „alâ Tefsîri‟l-

Kâdî el-Beydâvî (HâĢiyetü ġeyhzâde)

Müellif tarafından birincil derece kaynak olarak kullanılan bu esere, dört yüz on

iki kez baĢvurulmuĢtur. Bunlardan yüz yirmi yedisi birebir, iki yüz seksen biri manaca

alıntılanırken, dört yerde verilen bilgilere ise ulaĢılamamıĢtır.

2.2.1.2.6. Ulûmu’l-Kur’ân Kaynakları

- Süyûtî (ö. 911/1505), el-Ġtkân fî „Ulûmi‟l-Kur‟ân

Müellif tarafından eser içerisinde on kez birincil derece kaynak olarak

kullanılmıĢtır.
257

Bu alıntılardan yedisi birebir, üçü manaca verilmiĢtir. Kemâhî‟nin

kaynak gösterdiği kiĢiler arasında olan Muhammed et-Tefsîrî es-Sîvâsî ve Sa„dî‟nin de

Ġtkân‟dan alıntı yapması, Süyûtî‟nin bu eserini ikincil derece kaynak konumuna

düĢürmüĢtür.

2.2.1.2.7. Ġ‘râb Kaynakları

1. Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö. 370/980), Tehzîbü‟l-Luğa

Müellif, bu eseri birincil derece kaynak olarak iki kez kullanmıĢtır. Bu alıntıların

ikiside birebir verilmiĢtir.
258

2. Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045), MüĢkilu Ġ„râbi‟l-Kur‟ân

Müellif tarafından bu eser birincil derece kaynak olarak sekiz kez kullanılmıĢ ve

bu alıntılardan yedisi birebir, biride manaca verilmiĢtir.
259

Kemâhî‟nin kaynak

gösterdiği kiĢiler arasında olan Ġshâk b. Mahmûd b. Hamza ve ġehâbeddîn el-Hafâcî‟nin

de MüĢkil‟den alıntı yapması, Mekkî‟nin bu eserini ikincil derece kaynak konumuna

düĢürmüĢtür.

3. Kemâleddin el-Enbârî (ö. 577/1181), el-Beyân fî Ğarîbi Ġ„râbi‟l-Kur‟ân

Müellif, bu eseri birincil derece kaynak olarak on bir kez kullanmıĢtır.
260

Bu

alıntıların on biride birebir sunulmuĢtur. Kemâhî‟nin kaynak gösterdiği kiĢilerden biri

olan Ġshâk b. Mahmûd b. Hamza‟nın da Beyân‟dan alıntı yapması, Enbârî‟nin bu eserini

2.2.1.2.9. Diğer Kaynaklar

1. Gazzâlî (ö. 505/1111), Ġhyâu „Ulûmi‟d-Dîn

Müellif tarafından birincil derece kaynak olarak “Ruh” hakkında bilgi verilirken

sadece bir kez kullanılmıĢ ve bu alıntı da manaca verilmiĢtir.
266

2. Ferrâ el-Beğavî (ö. 516/1122), Mesâbihu‟s-Sünne

Kemâhî, bu eseri birincil derece kaynak olarak iki kez kullanmıĢtır. Her iki

alıntıda birebir verilmiĢtir.
267

3. Kurtubî, Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1273), Kitâbu‟t-Tezkire bi

Ahvâli‟l-Mevtâ ve Umûri‟l-Âhire

Müellif, bu eseri birincil derece kaynak olarak iki kez kullanmıĢ ve bu

alıntılardan birini birebir, birinide manaca vermiĢtir.
268

4. Ebü‟l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), KeĢfü‟l-Esrâr ġerhü‟l-Musannıf

„ale‟l-Menâr mea„ ġerhi Nûri‟l-Envâr „ale‟l-Menâr

Müellif tarafından birincil derece kaynak olarak sadece bir kez kullanılmıĢ, bu

alıntı da birebir verilmiĢtir.
269

5. Teftâzânî (ö. 792/1390), el-Mudavvel ġerhu Telhîsi Miftâhi‟l-„Ulûm

Müellif, bu eseri birincil derece kaynak olarak üç kez kullanmıĢtır. Bu

alıntılardan biri birebir, ikiside manacadır.
270

6. Kemâleddin Muhammed b. Abdırrahmân b. Ġmâmi‟l-Kâmiliyye (ö.

874/1469), Teysîru‟l-Vusûl ilâ Minhâci‟l-Usûl mine‟l-Mankûl ve‟l-Ma„kûl

Eser içerisinde sadece bir kez manaca Ģeklinde verilen bu eser, birincil derece

kaynak olarak kullanılmıĢtır.

7. Ġbn Melek (ö. 854/1450), ġerhu Mesâbîhi‟s-Sünne

Eser içerisinde dördü birebir, biride manaca sunulan alıntılar sebebiyle, birincil

derece kaynak Ģeklinde beĢ kez kullanılmıĢtır.
272

8. Süyûtî (ö. 911/1505), Hey‟etü‟s-Seniyye fî Hey‟eti‟s-Seniyye (Esrârü‟l-

Kevn)

Eser içerisinde sadece bir kez kullanılmıĢtır.
273

Birebir kullanılan bu alıntıdan

dolayı da eser birincil derece kaynak sayılmıĢtır.

9. Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), Mirkâtü‟l-Mefâtîh ġerhu MiĢkâti‟l-Mesâbîh

Müellif tarafından bu eser, birincil derece kaynak olarak dört kez kullanılmıĢtır.

Bu alıntılardan dördü birebir, biride manaca Ģeklinde verilmiĢtir.
274

Kemâhî‟nin kaynak

gösterdiği kiĢilerden biri olan Ġshâk b. Mahmûd b. Hamza‟nın da Mirkât‟dan alıntı

yapması, Ali el-Kârî‟nin bu eserini ikincil derece kaynak konumuna düĢürmüĢtür.

10. Ġlyâs el-Kûrânî (ö. 1138/1726), HâĢiyetü‟l-Kûrânî „alâ ġerhi‟t-Teftâzânî

li‟l-„Akâidi‟n-Nesefiyye

Müellif tarafından birincil derece kaynak olarak sadece bir kez birebir

kullanılmıĢtır.
275

11. Kemâhî (ö. 1171/1758), Berekâtü‟l-Ebrâr

Eser el yazma olarak mevcuttur. Kemâhî, birincil derece kaynak olarak sadece

iki kez birebir kullanmıĢtır.
276

Müellifin kendi te‟lifi olan bu eser, birinci bölümde

eserleri içerisinde anlatıldığından ayrıca burada eserin tekrar tanıtılmasına gerek

görülmemiĢtir.

272

Bkz.